In nomine sancte & individue Trinitatis. Ego Godefridus Comes de Arens-

berg, & ego Conradus Comes de Retberge universis tam praesentibus quam futuris praesens scriptum intuentibus salutem. Cum ea, que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, literarum solent memoria perennari. Notum esse volumus universis, quod talis compositio inter nos intercessit, ita quod ego Conradus Comes bona in Kuik & Malsuen, eo jure, quo pater meus tenuit, integraliter obtinebo. Insuper adjectum est, quod ego Godefridus Comes de Arnsberg bona trans Lippiam cum omnibus attinentiis, tam fidelibus quam ministerialibus, jam dicto Conrado Comiti meo consanguineo libere dimisi & absolute, ita quod Conradus Comes universos tam fideles quam ministeriales ab iisdem bonis infeudandos sine pecunia, insuper omni contradictione postposita, infeudabit. Item ordinatum est, quod si aliqui, qui ab ipso Comite Conrado infeudandi sunt, & a manibus suis forte rejicere noluerint, vel recepto resignaverint, eidem Comiti eadem feudo permanebant absolute. Si vero aliqui ab eis, qui contradicentes extiterint, infeudati sunt, a Comite Conrado feuda sua requirent, & eis porrigitur non denegabit. Item districte dictum est quod neuter nostrum homines cuiuscunque conditionis extiterint, qui ante hanc compositionem alias non manserint, si ad alterutrum nostrorum declinaverint, eos sine volumate alterius sibi non usurparit. Item si aliquis hominum nostrorum aliqua ex parte convarius deliquerit, alter ipsum in praedictum alterius non usurparit. Præterea ego Godefridus Comes omni actioni quam habui in memoratis bonis, minimum Kuik & Malsuen & trans Lippiam una cum uxore mea hereditibus meis integraliter resignavi. Similiter & ego Conradus Comes praesentibus profiteor, quod omni actioni, quam in Dominio Arnsberg habere potui, una cum uxore mea & hereditibus meis succendentibus resignavi. Præterea condicatum est, quod si aliquis nostrum hujus compositonis formam infregerit, vel ob invidiam contra alium surrexerit, Nobiles viri quorum sigilla praesentibus sunt appensa cum omnibus ipsis rerum voluntatibus pertinentibus contra delinquentem auxilium praestabunt. Hanc vero compositionis formam fide data insuper juramento praestito promisimus observare. Ut autem hæc ordina-

tio

Richardus
in chron.
Anator vita
Grigor. IX.
Oderic. in
histor. Ecel.
Alb. Stad.
Fridericus
& Conra-
dius eius fi-
lius Ecce-
lianus dives
xant;

quo
el for
long
inter
fidei
tium
fanac
stat;
invisti
tris i
Ita P
dus f
menc
arum
Mag
ceres
vere
gunti
Hor
Com

tiō nostra firma permaneat & inconvulsā, präsentem cartulam exinde conscriptam placuit sigillis nostris, nec non nobilium Præpositi S. Severini in Colonia, videlicet Domini Henrici fratris Wernerī de Wijentmilde quondam Comitis in Arnsberg, Domini Henrici Comitis Seyn. Nobilis viri Domini Bernardi de Lippia & Domini Bartoldi de Buren, qui huic compositioni personaliter interfuerunt, firmiter communiri. Aderant dum hæc fierent etiam nobiles viri Henricus Burgravius Colon. Roricus Adversarius in Haggenberg, Henricus de Gravescap & Adolphus filius ejus, Henricus Niger de Arnsberg. Ministeriales vero Bertoldus de Brakele, Rudolphus de Ervete, Rutgerus de Durhenne, Lubertus Gogravius, Wilhelmus de Ole, Wilhelmus de Nekem, Godecalcus de Brokhusen, Bertoldus de Bilenhusen, Achilles Jūdex Lippensis, Alradus Dapifer Lippensis, Hunoldus Dapifer Arnsbergensis, Lubbertus de Benen, Omanus de Ostervelt, Hermannus de Elsepe, Helwicus de Hagnen, Theymus de Widdenbrugge, Henricus Tap, Ecberthus de Rockhusen, Rodelenus de Burbenne, Themo de Sufato, & Theodorus de Sufato, & alii quam plures Ministeriales & fideles. Acta sunt hæc

Anno Domini Mcccxxxvii. Calendis Septembriis, ipso die Ægidii, regnante glorioſissimo Imperatore Domino Friderico, & venerabili Domino Henrico Colon. Datum Arnsberg.

Antiqua Westphalia, & potentissima Comitum Arensbergensium familia, ex qua propago Ritbergensium Comitum traditur, clara per id tempus Conrado Comite esse cœpit; fateturque Gelenius vidisse se literas, quibus Conradus se Arensbergensem & Ritbergensem Comitem scribat: sive jam ille ex Hermanno Rutenbergio Burgravio Strombergensi, Henrici ejus nominis III. filio, Godefridi Arensbergensis Comitis fratre, se fundet, ut Gelenius & Cleinsorgius tradunt: sive altius etiam, quod ex his ab Henrico I. Arensbergensi Comite, ac fundatore Wedinghusani Monasterii, denuo sit. Et verisimile habet Retbergam fuisse partem possessionemque antiquorum Comitum Arensbergensium, quæ ex divisione bonorum cœserit alicui nepoti; ut vel inde Godefridus Comes se Conradi consanguineum hisce Literis profiteatur, Res multum obscura, quæ ex collatis antiquitatum tabulis certius exploranda sit.

Annus Christi 1238.

Gregorii IX. Pont. 12. Friderici II. Reg. 26. Imper. 19.

Bernardi IV. Ep. Pad. 11.

Subit nunc annus Mcccxxxviii, quo Fridericus Imperator in Italia Guelorum ac Gibellinorum factionibus longo intervallo resuscitat populos inter se collidit. Brixiam frustra obfident: Mediolanensibus extrellum existimatur: Romanos adversus Pontificem conciat, omniaque sacra, profanaque loca pro lubidine regnandi vastat; quibus passim Tyranni nomine invisi, Ænobardi avi & Henrici patris improbatem revocare ferebatur. Ita pro etiam ingenio patris Conradus filius agebat in Germania, opprimendo sacros præfules, & Ecclesiastarum jura. Ejus exemplo provocati Magistratus politici, & inquieti proceres, multis deprædationibus vexare Trevirensim, Colonensem, Moguntinum, & Leodiensem, diceceses. Horum Dux Walramus Luxemburgi Comes, & Luneburgi Dux. Quietior

Westphalia & Saxonia, Archiepiscoporum & Episcoporum auctoritate ac potentia; penes quos tum summus fere erat dominatus, ne facile se alii Principum ac procerum commovere auderent. Morte quidem subtractus hoc anno Henricus Mollenarchius Colonensis Archiepiscopus, acerrimus Ecclesiasticae libertatis vindex; sed huic subrogatus Conradus Comes de Hochsteden, Metropolitanæ adis Præpositus, vir excelsi & interriti animi, qui pari, qua Mollenarchius, se auctoritate ferebat per Westphalię, toga sagaque inclitus. At ne inferior Westphalia per id tempus infestaretur a Trentonibus, aut Frisiis, coniunctis viribus Embalandiam tuebantur Ludolphus Monasteriensis Episcopus, & Corbejensis Abbas, trahebantque castra sua præmunita Castellanis. Quia vero inter ipsos præfules orta est controvērsia

*Alb. Stad.
Tritheim, in
chron.
Hirfau.*

*Controver-
ſia de Ca-
ſtro Lan-
degiano
componi-
tur.*

D

de castro Landeggiano, ea in hunc modum hoc anno composita est.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis Episcopus Wilhelmus Præpositus, Godfridus Decanus, totumque Capitulum Monasteriensis Ecclesie. Omnibus hujus paginæ inspectoribus notum esse cupimus, quod cum inter nos & Abbatem Corbeiensem hinc inde questio moveretur super castro Landetge, compoñimus in hunc modum. Videlicet quod Abbas Corbeiensis & sua Ecclesia tres Castellanos locabit in eodem castro, & quarta mansio eidem remanebit, & tertiam partem castrum tam in vigilibus quam custodibus aliis custodiet. Item promisit, quod nec ipse nec aliquis Successor suus turrem in eodem castro construet, sed turrem adificatam pari modo cum Ecclesia nostra Monasteriensi perpetuo retinebit, ita tamen quod nos & nostri Successores ejusdem turris instituamus custodes, & ipsi pari modo Abbatii jurabunt, & ne Abbas, vel aliquis Successor suus turrim construat, nos eidem in restaurum 4 marcas assignabimus annuatim. Item portarius pari modo eidem jurabit. Item quid proventuum evenerit in foro Abbatis equaliter cedet. Item si oppidum prope castrum adificatum fuerit, nos judicium & monetam collocabimus, sed proventus inter nos equaliter dividetur, & ita de omnibus proventibus, antiquo tamen telonio, quod Sevart dicitur, excepto. Ut autem hoc factum stabile & inconclusum permaneat, praesentem paginam tam appensione sigilli nostri quam Capituli Monasteriensis fecimus roborari. Testes hujus rei sunt Wicboldus nobilis de Holte, Burgravius de Stromberg, Hermannus nobilis de Harstorp, Bernhardus, Fridericus, & Hermannus fratres de Menkuwele,